
PROVINCIA DI COMO

SETTORE ECONOMATO E PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE  N. 312 / 2018

OGGETTO:  POLIZZA INFORTUNI  DELLA PROVINCIA DI  COMO.  AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL ART.36, C.2, LETT. A, DEL D.LGS.50 DEL 2016, 
ALLA COMPAGNIA ASSICURATIVA REALE MUTUA PER IL PERIODO DAL 
31.03.2018 AL 31.03.2019 PER UN PREMIO LORDO ANNUO PARI AD EURO 
921,00. SMART CIG. ZB822F7881. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

 
con determinazione n. 748/2017, è stata indetta la procedura aperta per l’affidamento di tutti i  
contratti assicurativi in capo all’Amministrazione Provinciale e in scadenza al 31.12.2017
 
in data 22/11/2017 veniva chiusa sulla piattaforma Sintel la suddetta procedura senza che 
venisse presentata offerta per il lotto infortuni;   la gara è andata deserta per il citato lotto, 
come risulta dal verbale di gara del 23/11/2017 di cui alla determinazione n.1129/2017, agli 
atti dell’Ufficio;
 
con  determinazione  n. 1190  /2017,  è  stata attivata  la  proroga  tecnica,  dalle  ore  24  del 
31.12.2017 alle ore 24.00 del 31/03/18, del servizio di copertura assicurativa Infortuni della 
Provincia  di  Como, affidato  alla  Società  Reale  Mutua Assicurazioni  –  Agenzia  Principale  di 
COMO, nelle  more  dell'espletamento  della  nuova procedura per  l'affidamento  del  suddetto 
servizio assicurativo;
 
Considerata l’opportunità, in relazione a quanto sopra, di  procedere alla definizione di  una 
copertura assicurativa per il rischio specifico limitando la durata contrattuale all’anno in corso, 
in quanto l’oggetto prevalente della copertura assicurativa ricercata si riferisce a fattispecie per 
le quali sono prevedibili mutamenti organizzativi da cui deriverebbe la necessità di revisione 
dell’impianto di polizza;
 
Preso atto che la società Insubriass srl, con sede in Varese, incaricata del servizio di assistenza 
e consulenza tecnica in materia assicurativa,  con nota in data 26.3.2018, che si  allega al 
presente provvedimento, ha informato di aver sviluppato una preliminare indagine di mercato, 
al  fine  di  accertare  la  disponibilità  alla  definizione  di  rapporto  contrattuale  finalizzato  alla 
attivazione della copertura assicurativa di che trattasi, per l’anno 2018;
 
Preso  atto  ancora  che  dalla  predetta  relazione  si  rileva  che  sono  state  interpellate  n.8 
compagne  di  assicurazione  e  che  la  proposta  contrattuale  più  vantaggiosa  sotto  il  profilo 

Copia informatica per consultazione



economico – ferme e confermate le condizioni di capitolato – risulta essere quella della Reale 
Mutua, per un premio annuo lordo di €921,00;
 
Rilevato quindi che:

-   l’importo del premio proposto da Reale Mutua è  inferiore alla soglia prevista dall’art. 36 
del  D.Lgs.  n.50/2016,  che stabilisce  che  le  stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle  vigenti  disposizioni  in  materia di  contenimento della spesa, nello specifico alla 
lettera  possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza; 

-  l’affidamento di servizi e forniture secondo le procedure semplificate del sopracitato 
articolo, avviene comunque nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma 1, del 
medesimo Testo Unico e nello specifico si procede comunque in luogo all’affidamento 
diretto, ad operare una comparazione con richiesta di più preventivi;

-  come già rilevato nella relazione allegata viene dato conto degli esiti dell’indagine di 
mercato sviluppata;

-  è necessario garantire la prosecuzione, senza soluzione di continuità, del servizio in 
oggetto, essendo assicurate categorie per le quali la Provincia di Como ha l’obbligo di 
tutelare mediante  la copertura assicurativa di infortunio;

 
Ritenuto quindi di procedere all’affidamento, per la durata di un anno,  del servizio assicurativo 
di che trattasi, per un premio annuo lordo di €921,00, ed alle condizioni del capitolato già 
approvato nella fase procedurale sopra richiamata, giusta determinazione 748/2017; 

VISTI 

-         la deliberazione del Presidente n. 2 del 04.01.2018 di proroga del PEG 2017 in fase 
di esercizio provvisorio,  i cui stanziamenti costituiscono limite di spesa;

-         il combinato disposto dell’art. 163 – comma 2 – TUEL e dell’art.1-ter della legge n. 
125/2015;

 

 
 

DETERMINA
 

1. Di affidare, per quanto in premessa indicato, a Reale Mutua, agenzia di Como, P.zza del 
Popolo  14,  il  servizio  di  assicurazione relativo  alla  Polizza  Infortuni,  alle  condizioni 
contrattuali sempre indicate in premessa e per un premio annuo lordo di €921,00, per 
la durata di un anno e, quindi, fino alle ore 24,00 del 31.03.2019; 
 

2. Di imputare la predetta spesa al cap.1851/26, missione 1, programma 3, del bilancio 
2018, in esercizio provvisorio. 
 

3. Di trasmettere il presente atto al Settore Ragioneria ed, in copia, al Settore Controllo di 
Gestione, per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

Copia informatica per consultazione



Lì, 28/03/2018 IL RESPONSABILE
GALETTI DARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 

 

 

 INSUBRIASS S.r.l.    www.insubriass.com 

Via Avegno, 1 – 21100 Varese    Tel. 0332 1888175  Fax 0332 1642260 

P.iva 03377230127      Iscr RUI B000479911 insubriass@pecmail.net   amministrazione@insubriass.it    
  
  
   
    

Varese, 26 marzo 2018 

 

Provincia di Como 

 

In occasione della scadenza della proroga tecnica della polizza infortuni   qui di seguito le 

quotazioni rilasciate dal mercato assicurativo  

Precisiamo che è stata data alle compagnie la possibilità di presentare delle varianti al 

capitolato prediposto semprechè non inficino in maniera sostanziale l’operatività del 

contratto. 

Compagnie contattate : 

• UNIPOL ASSICURAZIONI _AGENZIA DI MILANO 

• CATTOLICA_AGENZIA DI MILANO  

• REALE MUTUA _AG DI COMO 

• ALLIANZ _AG DI COMO 

• ITAS MUTUA_ AGENZIA DI BERGAMO 

• GROUPAMA _AGENZIA DI ROMA 

• AXA ASSICURAZIONI - AGENZIA DI VARESE 

• AIG ASSICURAZIONI  - DIREZIONE DI MILANO 

 

Si precisa che AXA e Cattolica non hanno provveduto a rilasciate alcuna quotazione. 

 

 

QUOTAZIONE UNIPOL  

Premio Lordo Annuo          € 8.650,00 
 
Condizioni come da Capitolato  di polizza con le seguenti varianti: 

� Art. 3.16) invalidità Permanente: modifica ultimo paragrafo come segue: 
“nei casi di invalidità permanente di grado pari o superiore al 60% sarà liquidata 
indennità pari all’intero capitale assicurato”.  

� Art. 3.18) invalidità Temporanea: si applicano n 7 giorni di franchigia con un massimo 
di 60 giorni per sinistro ed un massimo di 120 giorni per anno assicurativo. 

 

QUOTAZIONE REALE MUTUA  

Premio Lordo Annuo          € 921,00 
Nessuna variante al capitolato  
 
 

Copia informatica per consultazione



 
 

2 

 

 
 
 

QUOTAZIONE ALLIANZ   

Premio Lordo Annuo          €  2.960,00 
 
Accettazione de capitolato rpevia introduzione delle seguenti varianti così sintetizzate (si 
rimanda all’allegato per il dettaglio): 
 

- Garanzia inabilità temporanea per i volontari sostituendola con una diaria da 
ricovero e convalescenza; 

- Riduzione delle spese mediche per i volontari a € 5.000,00 con inserimento scoperto 
del 20% con il minimo di € 75,00; 

- Riduzione del limite di età per l’operatività della polizza  ad anni 80 ; 
- Abrogato la specifica oltre il 45%. 

 
 

QUOTAZIONE ITAS ASS.NI    

Premio Lordo Annuo          € 7.825,00 
Nessuna variante al capitolato  
 
 

QUOTAZIONE GENERALI ASS.NI    

Premio Lordo Annuo          € 4.362,00 
Nessuna variante al capitolato  
 
 
Alla luce di tutto quanto sopra richiamiamo l’offerta di Reale Mutua come la soluzione 
economicamente più vantaggiosa per il Vs Ente .  
 
Restiamo in attesa di vs benestare e del relativo CIG per procedere con la richiesta di 
emissione / copertura del contratta dalle ore 24.00 del 31.03.2018 
 
Con l’occasione inviamo cordiali saluti  
 
 
 

INSUBRIASS SRL  
Stefania Fattorini  

Copia informatica per consultazione



Logo AVCP 

• Accessibilità |

• Contatti |

• Mappa del sito |

• Dove Siamo |

• English |

• Privacy |

• Autorità

• Servizi

• Attività dell'Autorità

• Comunicazione

Home Servizi Servizi ad Accesso riservato Smart CIG Lista comunicazioni dati Dettaglio CIG

Utente:  Dario Galetti 

Profilo: RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO EX ART. 10 D.LGS. 163/2006

Denominazione Amministrazione:  AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI COMO - 

SERVIZIO PROVVEDITORATO 

Cambia profilo - Logout

• Home

• Gestione smart CIG

◦ Richiedi

◦ Visualizza lista

• Gestione CARNET di smart CIG

◦ Rendiconta

◦ Visualizza lista

Smart CIG: Dettaglio dati CIG

Dettagli della comunicazione

CIG ZB822F7881

Stato CIG COMUNICATO

Fattispecie contrattuale

CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE A € 40.000 

AFFIDATI EX ART 125 O CON PROCEDURA 

NEGOZIATA SENZA BANDO

Pagina 1 di 2AVCP - Smart CIG

28/03/2018https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneO...Copia informatica per consultazione



Importo € 921,00

Oggetto

POLIZZA INFORTUNI DELLA PROVINCIA DI COMO. 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.36, C.2, 

LETT. A), DEL D.LGS.50/2016, ALLA COMPAGNIA 

ASSICURATIVA REALE MUTUA PER IL PERIODO DAL 

31.03.2018 AL 31.03.2019 

Procedura di scelta contraente
AFFIDAMENTO IN ECONOMIA - AFFIDAMENTO 

DIRETTO

Oggetto principale del 

contratto
SERVIZI

CIG accordo quadro -

CUP -

Disposizioni in materia di 

centralizzazione della spesa 

pubblica (art. 9 comma 3 

D.L. 66/2014)

Lavori oppure beni e servizi non elencati nell'art. 1 dPCM 

24/12/2015

Motivo richiesta CIG

Contratto non attivo presso il soggetto aggregatore (di cui 

all'art. 9, commi 1 e 2 del DL 66/2014) di riferimento o Consip 

e mancanza di accordi di collaborazione tra questi al momento 

della richiesta del rilascio del CIG

Annulla Comunicazione Modifica

COM01OE/10.119.142.122 

© Autorità Nazionale Anticorruzione - Tutti i diritti riservati

via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma - c.f. 97584460584

Contact Center: 800896936

Pagina 2 di 2AVCP - Smart CIG

28/03/2018https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneO...Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 312 / 2018

UNITA' PROPONENTE: SETTORE ECONOMATO E PROVVEDITORATO
OGGETTO: POLIZZA INFORTUNI DELLA PROVINCIA DI COMO. AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL ART.36, C.2, LETT. A, DEL D.LGS.50 DEL 2016, ALLA 
COMPAGNIA ASSICURATIVA REALE MUTUA PER IL PERIODO DAL 31.03.2018 AL 
31.03.2019 PER UN PREMIO LORDO ANNUO PARI AD EURO 921,00. SMART CIG. 
ZB822F7881. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1851/26 imp. 1069/2018 per euro 921,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 28/03/2018 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


